
 
 

DETERMINAZIONE N.  199 

27 LUGLIO 2017 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO SAN BARTOLAMEO: LAVORI DI 

ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI SPEGNIMENTO INCENDI PRESSO 

LA RESIDENZA S. BARTOLAMEO. AFFIDAMENTO A LEVEGHI SRL 

 

C.I.G. 5751153198 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24.05.1991, n. 9, recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'istruzione superiore", istitutiva dell'Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce ad Opera competenze per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

La residenza S. Bartolameo, parte Opera, per la sua natura di struttura residenziale, è soggetta 

all’obbligo del certificato di prevenzione incendi che è stato rilasciato all’inizio della sua 

utilizzazione dalla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Antincendi e Protezione Civile – 

Ufficio Prevenzione Incendi. 

 

Considerato che detto certificato è scaduto e che occorre provvedere al rinnovo, sono state 

riesaminate le strutture per valutare in modo dettagliato gli impianti antincendio esistenti anche in 

funzione di eventuali intervenute modifiche di utilizzo delle medesime. 

 

In particolare, è emerso che l’impianto di spegnimento incendio esistente nel locale magazzino 

ubicato al piano interrato sotto la portineria di detta residenza in via della Malpensada, 140 a 

Trento, deve essere adeguato alla normativa in vigore, in quanto sono stati stoccati volumi cartacei 

consistenti di materiale e ciò ha comportato la richiesta di una nuova SCIA. 

 

Tale nuova SCIA comporta, pertanto, la necessità di installare n. 2 cassette antincendio (idranti) 

con relativa rete di alimentazione idrica. 

 

Con determinazione n. 197 del 25 agosto 2016 è stato prorogato il contratto di cottimo per lavori 

di manutenzione ordinaria e straordinaria, opere da idraulico, di tutti gli immobili dell’Ente fino al 

28 agosto 2017, affidato all’impresa Leveghi s.r.l., con sede in 38121, Martignano (TN), via Don 

Leone Serafini 3, cod. fisc. e part. IVA 00414540229. 

 



 2  

 

E’ stata quindi contattata detta impresa che con preventivo del 29 giugno 2017 prot. Opera 

3844/2017 ha dato la propria disponibilità a porre in essere detti lavori per un corrispettivo 

complessivo di € 4.678,67.= oltre ad IVA.  

 

Con la presente determinazione si propone di affidare il lavoro in parola al cottimista idraulico 

Leveghi srl ai sensi dell’art. 52 della l.p. 26/1993, per l’importo complessivo di € 5.707,98.= IVA 

compresa.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 

dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 

2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare l’affidamento dei lavori di adeguamento dell’impianto di spegnimento 

incendi installato presso il magazzino ubicato presso la residenza S. Bartolameo sotto la 

portineria di via della Malpensada, 140, in modo da rispettare le caratteristiche della 

vigente normativa; 



 3  

 

2. di affidare detto incarico all’impresa Leveghi s.r.l., con sede in 38121, Martignano (TN), 

via Don Leone Serafini 3, cod. fisc. e part. IVA 00414540229, con riferimento al contratto 

di cottimista tuttora in vigore, con l’intesa di terminarlo entro breve tempo, come da bozza 

ordine allegata – all. 1); 

3. di quantificare il costo per detti lavori in € 5.707,98.= IVA compresa; 

4. di imputare il costo in € 5.707,98.= per i lavori in parola, sul budget del corrente esercizio, 

macrovoce 041007, centro 11;  

5. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per € 5.707,98.= - PRG 443 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GV/sm) 


